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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 5. 10. 2022 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu č.: URK-RPMS/2022/00053 
Predmet podnetu: profil užívateľa I.Š. na platforme Facebook 
Subjekt: Facebook 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 
2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 
postupom podľa § 151 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu 
evidovaný pod č. URK-RPMS/2022/00053 a zistila, že neobsahuje povinné náležitosti podľa § 151 ods. 
3 zákona č. 264/2022 Z. z. Z toho dôvodu podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu podľa ustanovenia § 
150 ods. 7 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. odkladá. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady odloží podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu. 
T: 17. 10. 2022                          Z: AO 
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Podnet na preverenie č.:  URK-RPMS/2022/00053 zo dňa 02. 09. 2022 

Podávateľ:    fyzická osoba  

Predmet podnetu:   profil užívateľa I.Š. na platforme Facebook  

Dátum poskytnutia obsahu:  -   

 

Subjekt:     Facebook 
     

 

    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dátum:                       28. 9. 2022  



OBSAH  PODNETU: 
 
Odôvodnenie podnetu: „Šírenie ruských narativov, hoaxov a dezinformácie“ 
 
Popis nahlásenia obsahu platforme: „Nahlásené facebooku ako nepravdivé informácie- 
spoločenská záležitosť“ 
 
Kancelária si od podávateľa vyžiadala doplnenie potrebných informácií pre identifikovanie 
potenciálne nelegálneho obsahu. Podávateľ uviedol:  
„Dobry den, dakujem za vasu spravu. preverila som a žiaľ už neviem si najst komentar, ktory 
som nahlasovala. možno už bol vymazany platformou facebook, kedže som ho aj tam nahlasila. 
Išlo o "hanobenie národa, rasy a presvedčenia alebo trestný čin podnecovania k národnostnej, 
rasovej a etnickej nenávisti". Avšak, sa mi zdá, že by som mohla nájsť screenshot komentáru. 
Keďže som ho zverejnovala v jednej skupine, kde mi aj poradili vyplniť vašu formu. 
Dajte prosím vedieť, či by to malo vyznam aj napriek tomu, že komentar už bol zrejme 
odstránený.“ 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 
 
§ 150 ods. 7: Regulátor podnet na preverenie odloží, ak:  
a) uplynula lehota na uloženie sankcie podľa tohto zákona, 
b)podnet na preverenie neobsahuje povinné náležitosti alebo je nepreskúmateľný z iných 
dôvodov, 
c)v danej veci rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán. 
 
§ 151 ods. 3: Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže 
predmetný obsah predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny 
obsah ide. Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu 
a názov platformy na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa 
tohto zákona, najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu 
alebo agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
 
Podávateľ namieta obsah profilu užívateľa Ignáca Šošovicu na platforme Facebook 
(https://www.facebook.com/profile.php?id=100084031200395), ktorý údajne má na danej 
platforme šíriť ruské naratívy, hoaxy a dezinformácie. Zároveň informuje, že zrealizoval 
nahlásenie obsahu danej platforme. 
 
Predmetný podnet všeobecne zmieňoval daný profil, neodkazoval na konkrétne príspevky, 
ktoré by mali prezentovať potencionálne nelegálny obsah v zmysle platného ustanovenia 
Zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 
 
§ 151 ods. 3: Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže 
predmetný obsah predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny 
obsah ide. Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu 
a názov platformy na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa 



tohto zákona, najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu 
alebo agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý“,  
 
Podnet všeobecne zmieňoval daný profil na platforme Facebook, neodkazoval na konkrétny 
obsah (konkrétny príspevok, obrázok, video), ktorý by mal prezentovať potencionálne 
nelegálny obsah.  
Keďže predmetný podnet neobsahoval vyššie uvedené náležitosti, Kancelária kontaktovala 
podávateľa so žiadosťou o doplnenie chýbajúcich informácií potrebných k posúdeniu podnetu. 
Ku dňu vypracovania analýzy podávateľ potrebné údaje neposkytol. V rámci náhodnej kontroly 
daného profilu na platforme Facebook sme nezaznamenali žiadny prípad, ktorý by zadával 
dôvod skúmať obsah z hľadiska ustanovení Zákona  č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách. 
Za daných okolností s ohľadom na ustanovenie § 151 ods. 3. Zákona  č. 264/2022 Z. z. 
o mediálnych službách: Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, 
prečo môže predmetný obsah predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký 
konkrétny obsah ide...“ a § 150 ods. 7. písm. b) Zákona  č. 264/2022 Z. z. o mediálnych 
službách: „Regulátor podnet na preverenie odloží, ak podnet na preverenie neobsahuje 
povinné náležitosti alebo je nepreskúmateľný z iných dôvodov,“ sme toho názoru, že 
z predmetného podania nie je dostatočne zrejmé, o aký konkrétna obsah ide a preto daný obsah 
nie je Regulátor schopný preskúmať, v danom prípade teda je teda možné podnet na preverenie 
odložiť. 
 
 
ZÁVER:   
Na základe uvedeného sme toho názoru, že predmetný podnet nespĺňa potrebné náležitosti 
ustanovenia § 151 ods. 3 Zákona č. č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a preto podľa 
ustanovenia § 150 ods. 7. písm. b) Zákona  č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách 
Kancelária navrhuje daný podnet na preverenie odložiť. 
 


